CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
      Rua Estilac Leal, 670 – CEP 86.600-115 – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

Ata número 431/2025

Aos 11 (onze) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às treze
horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de
Assistência Social do município de Rolândia/Paraná, realizou-se Reunião
Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. A Presidente do
CMAS – Adriane Pires Azevedo –  iniciou a reunião dando as boas vindas a
todos os presentes, em seguida passou a palavra para a Srª Fernanda Buranello
(Secretária Executiva dos Conselhos), apresentou a Deliberação nº 70/2025,
referente à destinação de recursos do Fundo Municipal de Assistência Social, no
valor de R$1.200.000,00, destinados à construção do CRAS Arnaldo Garcia. Foi
informado que o terreno, localizado na Vila Oliveira, já está definido e será
utilizado exclusivamente para a política de assistência social. O projeto segue o
modelo padrão do Estado. Após esclarecimentos de Fernanda sobre a alteração
do prazo para envio da documentação agora fixada em 31 de dezembro de 2025
a deliberação foi aprovada por unanimidade. Na sequência, Srº David
representando operador Master do CAD ÚNICO do município, apresentou
informações sobre Cadastro único, destacando o processo de averiguação
cadastral e a necessidade de atualização das famílias no Cadastro Único. Foi
relatada redução temporária nos atendimentos em decorrência da mudança de
endereço do CRAS da Vila Oliveira que estava localizado no endereço Rua
Saguaragi, 515  e agora está localizado na rua  Rua Ouro, 465. Logo em seguida,
Fernanda fez o uso da palavra reforçando a importância do cumprimento da
legislação e da execução dos 3% do orçamento destinados ao Conselho, e
apresentando os  valores já foram executados e utilizados integralmente dentro
do percentual de 3%. Com esses recursos, foram adquiridos:

● 1 mesa de reunião, no valor de R$ 920,00;
● 6 cadeiras, no valor de R$ 450,00 cada, totalizando R$ 2.700,00;
● Valor total da aquisição: R$3.620,00.

A compra foi devidamente apresentada e informada aos membros do Conselho.
Em relação às emendas impositivas, registrou-se que as entidades beneficiadas
já foram contatadas e apresentaram a documentação necessária. Os repasses
estão previstos para novembro e dezembro, com execução financeira no
exercício de 2026. Foi comunicado ainda que o processo de formalização dos
convênios será iniciado em janeiro de 2026, assegurando o recebimento dos
recursos em fevereiro. A presidente apresentou convite para a capacitação sobre
Enfrentamento à Violência contra Crianças e Adolescentes, com o tema “Escuta
Qualificada”, a ser realizada na quinta-feira, às 13h. Informou também sobre a
revitalização e a implementação das oficinas de costura e informática,

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
      Rua Estilac Leal, 670 – CEP 86.600-115 – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

viabilizadas com recursos das emendas impositivas. Por fim, foi informado que,
no mês de novembro, ocorrerão as reuniões das comissões, com objetivo de
análise e consolidação dos planos de aplicação, que serão aprovados em
dezembro. Não havendo mais nada a tratar, a Presidente dos Conselhos deu por
encerrada a reunião. Eu, Tatiane Lino Miguel, lavrei a presente Ata. Estiveram
presentes: Fernanda Buranello, os conselheiros:  Tatiane Lino Miguel, Adriane
Costa Pires de Azevedo, Antonia Celia Grega, Darcina Ferreira, João Martineli
Silva, Roberto Aparecido Jorge, Claudia Pinto Libertti, Alessandra Aparecida
Figueiredo, Valdiva da Silva, Benedita Aparecida da Silva, Giovana Cazarim,
Eunice Gonçalves de Souza, Sandra de Oliveira Lacerda, Angela Misae, Maria
Heloisa Lopes. Ouvinte: Diag. Adilson, Juliana Carla, Fatima Petrus.